
خروج ۴۸۵ قلم کالا 
از شمول ارز ترجیحی

افزایش سرمایه سایپا 
 و ایران خودرو 

در دولت چهاردهم

بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس 
ــروج ۴۸۵ قلم کالا از  کشور از خ
شمول ارز ترجیحی خبر داد و اعلام 
کرد: در حال حاضر فقط واردات 
ذرت، روغن، کنجاله سویا و دارو 
با ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی انجام 

می‌شود.
داوود منظور در صفحه شخصی خود 
در فضای مجازی نوشت: در اجرای 
سیاست محدودسازی تخصیص ارز 
ترجیحی، از سال گذشته تاکنون 
بیش از ۴۸۵ قلم کالا از شمول ارز 
ج شد و  ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی خار
در حال حاضر صرفاً واردات ذرت، 
روغن، کنجاله سویا و دارو با ارز 

ترجیحی انجام می‌شود.

ــوز افزایش سرمایه  ــج ــدور م ــ ص
شرکت‌های خودروساز، از محل 
تجدید ارزیابی، به برگزاری نشست 
سران قوا پس از انجام مراسم تنفیذ 
جدید  جمهور  رئیس  تحلیف  و 

موکول شد .
یک مقام مسئول در سازمان بورس 
و اوراق بهادار که خواست نامش 
محفوظ بماند، در پاسخ به پرسش 
ایسنا اعلام کرد: سازمان بورس و 
اوراق بهادار در هفته‌های اخیر بارها 
موضوع صدور مجوز افزایش سرمایه 
سایپا و ایران خودرو از محل تجدید 
ارزیابی دارایی‌ها را از دبیرخانه 
ــوا پیگیری کرده  ــورای سران ق شـ
اما با توجه به برگزاری انتخابات 
ریاست‌جمهوری، به نهاد ناظر بازار 
ــده، بررسی این  ــام ش سرمایه اع
موضوع و صدور مجوزهای لازم به 
بعد از تغییر دولت و استقرار دولت 

چهاردهم موکول شده است.
به این ترتیب قرار است درخواست 
خودروسازان برای انجام افزایش 
سرمایه از محل تجدید ارزیابی در 
اولین حضور دکتر مسعود پزشکیان 
در نشست‌ شورای سران قوا مورد 
بررسی قرار گیرد. با توجه به زمان 
اعام شده برای برگزاری مراسم 
تحلیف و تنفیذ حکم رئیس جمهور 
جدید به نظر می‌رسد شورای سران 
قوا حداکثر تا شهریور ماه مجوزهای 
لازم را به سایپا و ایران خودرو برای 
انجام افزایش سرمایه صادر خواهد 

کرد .
 پیشتر نیز یک مقام مسئول در نهاد 
ناظر بازار سرمایه اعلام کرده بود: 
سازمان بورس و اوراق بهادار در 
زمینه افزایش سرمایه ایران‌ خودرو 
ارزیابی  تجدید  محل  از  سایپا  و 
دارایی‌ها محدودیتی ندارد. به گفته 
وحید روشن‌قلب مدیر نظارت بر 
بازار اولیه سازمان بورس، در صورت 
صدور مجوز شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، طرح افزایش 
سرمایه ایران‌خودرو و سایپا از محل 
ــی دارایی‌ها، مورد  ــاب تجدید ارزی

بررسی قرار خواهد گرفت .
طبق آخرین اطلاعات مالی افشا 
شده صورت‌های مالی خودروسازان 
ــال مالی منتهی به ۲۹  )برای س
اسفند ۱۴۰۲( زیان‌ انباشته تلفیقی 
۳ شرکت بزرگ ایران‌خودرو، سایپا 
و پارس‌خودرو به ۲۵۰ هزار میلیارد 
ــت. در حال  ــ ــده اس ــی ــان رس ــوم ت
حاضر زیان انباشته تلفیقی گروه 
ایران‌خودرو ۱۳۱هزار میلیارد تومان 
و زیان انباشته سایپا ۳۹هزار میلیارد 
تومان است. رقم زیان انباشته سایپا 
در مقایسه با سال ۱۴۰۰، معادل ۵۹ 
درصد رشد داشته، پارس‌خودرو نیز 
در همین دوره با رشد ۹۲ درصدی 
ــان انباشته‌اش مواجه شده و  زی
در این زمینه از ۲ خودروساز دیگر 

سبقت گرفته است .
مطابق ماده ۱۴۱ قانون تجارت »اگر 
بر اثر زیان‌های وارد شده، حداقل 
نصف سرمایه یک شرکت از میان 
است  مکلف  هیأت‌مدیره  برود، 
بلافاصله مجمع عمومی فوق‌العاده 
ــــوت کند  صاحبان سهام را دع
ــه بقا به  تا موضوع انحلال یا ادام
رأی گذاشته شود.« با توجه به این 
ماده قانونی و با در نظر گرفتن زیان 
انباشته ۳ خودروساز بزرگ کشور در 
بازه زمانی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۱، 
هر ۳ آنها مشمول ماده ۱۴۱ قانون 

تجارت شده‌اند .
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ترجیحی غیر ترجیحی 

1402تا سال 1397تأمین ارز انجام شده از ابتداي سال 

 

 

 (میلیون دلار)   1402و  1401میزان تامین ارز در سال هاي 

 

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام 
‌کرد: در سه ماهه نخست امسال درآمدهای 
ارزی کشور به ۲۵.۵ میلیارد دلار رسیده و در 
این مدت تراز تجاری کشور معادل ۵۱.۳ درصد 
نسبت به مقطع مشابه سال گذشته افزایش 

یافته است.
تحولات بازرگانی خارجی نشان می‌دهد در سه 
ماهه نخست امسال صادرات نفتی و غیرنفتی 
کشور به ۲۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار رسیده که 
در مقایسه با صادرات ۲۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلاری مدت مشابه سال گذشته، چهار میلیارد 

دلار )۱۸.۶ درصد( افزایش یافته است.
گفتنی است تراز تجاری کشور نیز در سه ماهه 
ابتدایی سال‌ جاری در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته با افزایش ۵۱.۴ درصدی، از ۷.۴ 
میلیارد دلار به ۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده است. 
همچنین مطابق آمارها، از ابتدای سال ‌جاری 
تا ۲۴ تیرماه بیش از ۲۰ میلیارد دلار ارز مورد نیاز 
واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات 
تأمین شده که سهم دارو و تجهیزات پزشکی از 

تأمین ارز یک میلیارد دلاری بوده است.
ــده در قالب  ــات انجام ش ــدام در نتیجه اق

سیاست‌های ارزی، شاهد بازگشت ارز حاصل 
از صادرات به چرخه اقتصادی کشور با افزایش 
ارز حاصل از صادرات از زیر 80 درصد در سال 
1401 به حدود 85 درصد در سال 1402 بودیم 
و نسبت تعهدات رفع شده به واردات در سال 
1401 و 1402 در مقایسه با سال 1400 رشد 43 و 20 

واحد درصدی داشته‌ است.
همچنین افزایش نسبت تأمین ارز به تخصیص 
ارز از 70 درصد در سال 1400 به 74 درصد در 
سال 1401 و افزایش مجدد این نسبت به حدود 
85 درصد در سال 1402 و افزایش سهم بازار 
توافقی ارز از کل معاملات ارزی بازار رسمی 
از حدود 14 درصد در سال 1400 به 17 درصد 
در سال 1401 و به بیش از 23 درصد در سال 
1402 با هدف حمایت و تشویق صادر‌کنندگان 
غیرنفتی، از دیگر دستاوردهای سیاست‌های 

ارزی بانک مرکزی بوده است.
از سوی دیگر با توجه به نقش انحصاری بانک 
مرکزی در ضرب انواع قطعات سکه طلا در 
اواخر سال 1402 تلاش شد بخشی از تقاضای 
قطعات مختلف سکه طلا از طریق حراج در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران پاسخ داده شود 
که در این راستا 110.524 انواع قطعات سکه 
ــروش رسید.  ــازار به ف طلا در حاشیه نرخ ب
ضمن اینکه کاهش ضریب تغییرات نرخ بازار 
غیررسمی ارز از 19 درصد در سال 1401 به حدود 
6 درصد در سال 1402 را می‌توان یکی دیگر از 

دستاوردهای شاخص این حوزه عنوان کرد.
 

تسهیل تجارت خارجی
تسهیل‌گری در زمینه تجارت خارجی یکی دیگر 
از محورهای مهم سیاست‌های ارزی بانک 
مرکزی در دولت سیزدهم بود به گونه‌ای که با 
تأمین حداکثری ارز کالاها و خدمات با استفاده 
از منابع مسدودی سنوات قبل برای تأمین ارز 
واردات کالاهای اساسی، خدمات و پرداخت 
بخشی از بدهی‌های ارزی، بستر بازار به آرامش 

نسبی رسید.
 

 تأمین ۶۹.۴ میلیارد دلار ارز 
برای واردات کالا

ــال گذشته  همچنین بانک مرکزی در س
عهده‌دار تأمین بیش از ۶۹ میلیارد و 4۰7 
میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای کشاورزی، 
صنعتی، دارو و تجهیزات پزشکی و تأمین نیاز 
خدمات بود. براین اساس در سال گذشته 
در مجموع ۱۸ میلیارد و ۶۰۶ میلیون دلار ارز 
ترجیحی، ۳۲ میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار ارز با 
نرخ نیمایی و ۱۴ میلیارد و ۷۸۵ میلیون دلار 
ارز از محل ارز اشخاص برای واردات کالا تأمین  
و مبلغ ۳ میلیارد و 8۰۶ میلیون دلار نیز بابت 
اقساط بدهی تسهیلات ارزی و خدمات با نرخ 

تالار دوم تأمین ارز شده است.
در مجموع بابت کالا و خدمات، طی سال 

گذشته سهم ارز ترجیحی‌ ۲6.8 درصد‌، سهم 
ارز نیمایی و اشخاص به ترتیب 50.4 درصد 
و ۲۲.8 درصد بوده است. طی سال گذشته 
۱۶ میلیارد و ۵۶۳ میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای کشاورزی اختصاص یافته که حدوداً 
84 درصد از این ارز با نرخ ارز ترجیحی و سهم 
ارز نیمایی و ارز اشخاص در ارز تأمین شده 
برای کالاهای حوزه کشاورزی حدوداً به ترتیب 
11 و 5 درصد بوده است. همچنین ۴۴ میلیارد 
و ۶43 میلیون دلار ارز برای پاسخگویی به نیاز 
بخش صنعت اختصاص یافته که ۶۷ درصد از 
این میزان با نرخ نیمایی ‌و ۳۱ درصد از محل ارز 
اشخاص تأمین ارز شده و معادل دو درصد از 
کل ارز تأمین شده برای بخش صنعت از محل 

ارز ترجیحی بوده است.
علاوه براین سال گذشته مبلغ ۴ میلیارد و ۳۹۶ 
میلیون دلار ارز برای واردات دارو، تجهیزات 
پزشکی، شیرخشک، ماده اولیه دارو و ملزومات 
ــی اختصاص یافته که از این میزان 3  داروی
خ ترجیحی  میلیارد و ۷۵۱ میلیون دلار با نر
تأمین شد که مبلغ یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون 
دلار از این مبلغ با نرخ یارانه‌ای ۴۲۰۰ تومانی 
پرداخت شد. خاطرنشان می‌شود طی این 
مدت ۶۲۳ میلیون دلار از ارز تأمین شده در 
حوزه بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با 
نرخ ارز نیمایی و ۲۲ میلیون دلار نیز از محل ارز 

اشخاص تأمین شده است.

 تحویل دولت 
با بیش از 11 میلیارد دلار مازاد تراز تجاری

عاوه بر این، استفاده از منابع مسدودی 
سنوات قبل به میزان حدود سه میلیارد دلار از 
منابع موجود در ترکیه و حدود سه میلیارد دلار 
نیز از منابع موجود در کشور عراق  برای تأمین 
ارز واردات کالاهای اساسی، خدمات و پرداخت 
بخشی از بدهی‌های ارزی ناشی از واردات گاز 
از کشور ترکمنستان یکی از اقدامات در این 
حوزه بوده است. بدین ترتیب نسبت واردات 
به تأمین ارز کالاهای اساسی طی سال‌های 1400 
تا 1402 بیش از 100 درصد بوده و واردات کالاهای 
اساسی در سال 1402 در مقایسه با متوسط 4 
سال قبل از آن در حدود 16 درصد رشد داشته 
است. همچنین تأمین ارز کالاهای اساسی در 
سال 1401 در مقایسه با سال 1400 به میزان 17 
درصد و در سال 1402 در مقایسه با سال 1401 در 

حدود 6 درصد رشد داشته است. 
 

صنعت ۱۴.۸ میلیارد دلار ارز گرفت
از ابتدای سال تا ۲۲ تیرماه ۱۴ میلیارد و ۸۲۴ 
میلیون دلار ارز به صنایع تخصیص یافته که 
سهم ارز نیمایی ۱۰ میلیارد و ۷۴۹ میلیون دلار 
بوده است. بررسی جدیدترین آمار مربوط 
به تأمین ارز نشان می‌دهد از اول فروردین‌ماه 
تا ۲۲ تیرماه امسال ۱۹ میلیارد و ۹۷۵ میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل 
صادرات و خدمات تأمین شده و از این میزان 
سهم صنایع ۱۴ میلیارد و ۸۲۴ میلیون دلار 
بوده است. بررسی جزئیات تأمین ارز بخش 
صنایع نیز حاکی از آن است که از ابتدای امسال 
تا ۲۲ تیرماه تأمین ارز نیمایی برای صنایع 
حمل‌ونقل و خودرو معادل یک میلیارد و ۴۰۷ 
میلیون دلار، صنایع تجهیزات برق و الکترونیک 
معادل یک میلیارد و ۵۷۴ میلیون دلار، صنایع 
معدنی معادل ۷۸۴ میلیون دلار، ماشین‌آلات 
و تجهیزات تولید معادل ۹۲۱ میلیون دلار و 
منسوجات و پوشاک معادل ۵۲۷ میلیون دلار 
بوده است. بخش مربوط به سایر کالاها نیز در 

بخش صنایع ۵ میلیارد و ۵۳۶ میلیون دلار ارز 
نیمایی دریافت کرده و بر این اساس در مجموع 
میزان ارز نیمایی تأمین شده برای صنایع ۱۰ 
میلیارد و ۷۴۹ میلیون دلار بوده؛ همچنین از 
ابتدای سال تا ۲۲ تیرماه سال ‌جاری ۴ میلیارد 
و ۷۵ میلیون دلار ارز واردات در مقابل صادرات 

به صنایع تخصیص یافته است.
بر همین مبنا در مدت یاد شده میزان ارز تأمین 
شده واردات در مقابل صادرات برای صنایع 
حمل‌ونقل و خودرو ۹۹۰ میلیون دلار بوده که 
با توجه به یک میلیارد و ۴۰۷ میلیون دلار ارز 
نیمایی تأمین شده برای این بخش در مجموع 
صنایع حمل‌ونقل و خودرو ۲ میلیارد و ۳۹۷ 

میلیون دلار ارز دریافت کرده است.
صنایع تجهیزات برق و الکترونیک در مدت 
یاد شده ۱۷۴ میلیون دلار ارز واردات در مقابل 
صادرات دریافت کرده که بر این اساس این 
بخش از صنعت در مجموع یک میلیارد و ۷۴۸ 
میلیون دلار ارز نیمایی و ارز واردات در مقابل 
صادرات دریافت کرده است. بخش مربوط به 
صنایع معدنی نیز در این مدت ۷۵۳ میلیون 
دلار ارز واردات در مقابل صادرات دریافت کرده 
که مجموع ارز دریافتی این بخش به انضمام 
ارز نیمایی به یک میلیارد و ۵۳۷ میلیون دلار 
رسیده است. بخش ماشین‌آلات و تجهیزات 
تولید نیز ۷۶۸ میلیون دلار ارز واردات در مقابل 
صادرات دریافت کرده که در مجموع یک 
میلیارد و ۶۸۹ میلیون دلار ارز نیمایی و ارز 
واردات در مقابل صادرات دریافت کرده است.

منسوجات و پوشاک در مدت یاد شده ۳۵ 
میلیون دلار ارز واردات در مقابل صادرات 
دریافت کرده که بر این اساس مجموع تأمین 
ارز این بخش از صنعت به ۵۶۲ میلیون دلار 
رسیده است. سایر بخش‌های صنعت نیز در 
مدت یاد شده یک میلیارد و ۳۵۵ میلیون دلار 
ارز واردات در مقابل صادرات دریافت کرده‌اند 
که در مجموع تأمین ارز این بخش به ۶ میلیارد 

و ۸۹۱ میلیون دلار رسیده است.

افزایش قابل توجه منابع و درآمدهای ارزی کشور در هم‌سنجی با پارسال

گزارش

با  امور مالیاتی گفت:  دستیار رئیس سازمان 
نشانه‌دار کردن مصارف مالیاتی، مردم در جریان 
هزینه‌کرد مالیات‌های پرداختی خود قرار می‌گیرند 
و این سبب اعتماد و اطمینان آنها به سازمان امور 

مالیاتی می‌شود.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، حمید 
ــردن مصارف  بهزادی در خصوص نشانه‌دار ک
مالیاتی گفت: نیمی از مصارف بودجه کشور را 
درآمدهای مالیاتی پوشش می‌دهند و این شامل 
حقوق و دستمزدها و هزینه‌های درمانی که دولت 
در اختیار بیمارستان‌ها، بخش درمان، بخش 
آموزش رایگان، حمایت از نخبگان و بسیاری از 

موارد دیگر قرار می‌دهد، می‌شود.
دستیار رئیس سازمان امور مالیاتی افزود: 
عدالت، اولویت قانون‌نویسی برای مالیات و 
اجرای قوانین این حوزه در دولت سیزدهم بوده، از 
این‌رو بیشترین مالیات از افراد پردرآمد و ثروتمند 
دریافت شده است، به این معنا که حدود یک‌سوم 
از درآمد مالیاتی کشور از ۸۰۰ شرکت خصوصی 
و خصولتی دریافت می‌شود و بخش مشاغل و 
اصناف مالیات کمتری پرداخت می‌کنند، اما باز 
هم اصناف و مشاغل در تأمین منابع مالیاتی 
نقش خود را به خوبی ایفا کرده و دولت را تنها 

نگذاشتند.
وی بیان کرد: در سال‌های اخیر اهمیت نقش 
مالیات در تأمین بودجه برای توسعه کشور با عبور 
از وابستگی به نفت مشخص شده اما آنچه کمتر 
به آن پرداخت شده گزارش مصارف این منابع 
ــه این گزارش‌ها  به مردم است، البته برای ارائ
مقاومت‌هایی نیز هست، اما اتفاقی که در دولت 
سیزدهم افتاد این بود که یکی از برنامه‌های 
سازمان، گزارش به مردم برای مصارف مالیات‌های 

پرداخت شده بود و این مهم با موفقیت انجام شد. 
بهزادی گفت: با شفاف شدن هزینه‌های مصارف 
مالیات، پروژه‌های عمرانی با کمک مالیات در حال 
اجرا یا تکمیل هستند از جمله طرح‌های عمرانی 
حال  در  شهرداری‌ها  در  مالیاتی  بودجه  با  که 
تکمیل هستند و با توجه به این هدف سازمان 
امور مالیات، این موارد باید رسانه‌ای و اطلاع‌رسانی 

شود.
دستیار رئیس سازمان امور مالیاتی اضافه کرد: 
دولت سیزدهم برای مردمی‌سازی مالیات ۵ گام 
مهم برداشت؛ گام اول عبور از درآمدهای نفتی 
به سمت درآمدهای پایدار است، به گونه‌ای که 
اکنون نیمی از بودجه را مالیات تأمین می‌کند. گام 
دوم این بود که این مالیات را از شرکت‌های دولتی 
بزرگ با وضع پایه‌های مالیاتی جدید برای کاهش 
فشار بر مردم تعریف کند که سبب شد مشاغل، 
اصناف و مؤدیان خرد، این‌ بار را کمتر بر دوش 

بگیرند، اما باز هم به این سازمان کمک کردند.
وی در تشریح گام سوم اذعان کرد: گام بعدی و 
سوم سازمان امور مالیاتی این بود که برای مؤدیان 
خرد مالیات‌ستانی را ساده کرد و این به کمک 
ابزارهایی چون تبصره ماده صد انجام شد، به 
گونه‌ای که بسیاری از مؤدیان خرد، مالیات تعیین 
البته همچنان  را پذیرفتند که  شده سیستمی 

این مسأله نیاز به کار کارشناسی دارد تا به طور 
کلی مؤدی خرد با سازمان و نظام مالیاتی دچار 

چالش نشود.
بهزادی بیان کرد: در گام بعدی یعنی چهارم، دولت 
سیزدهم درباره مالیات دریافت شده از مردم در 
خصوص مصارف در حوزه‌های مختلف از جمله 
تکمیل پروژه‌های عمرانی یا هزینه‌کرد در بخش 
آموزش رایگان گزارش داده و آنها را در جریان 
می‌گذارد و این سبب دید مثبت به نظام مالیاتی 
ــردم می‌شود. به عنوان مثال  کشور از سوی م
چگونگی پرداخت‌ طلب گندمکاران از دولت و 
ــرای تبصره ۸ قانون هدفمندی یارانه‌ها که  اج

توسط مالیات‌ها پرداخت شد.
دستیار رئیس سازمان امور مالیاتی در خصوص 
گام پنجم سازمان امور مالیاتی نیز گفت: گام پنجم 
به عنوان آرزوی دیرینه همه نخبگان و فعالان حوزه 
مالیاتی، این بود که مردم خود می‌توانند جای 
هزینه‌کرد مالیاتشان را تعیین کنند. مؤدیان خرد 
عمدتاً مشاغل مشمول تبصره ماده صد هستند و 
مالیاتی که برای آنها محاسبه می‌شود، در صورت 
عدم اعتراض این امکان برای آنها ایجاد می‌شود 
تا یک طرح عمرانی را در یک استان انتخاب کنند 
و تصمیم به هزینه‌کرد مالیات پرداختی خود در آن 

پروژه بگیرند.

 یادگار دولت سیزدهم برای دولت جدیدحق انتخاب مؤدیان درباره مصارف مالیاتی
بدهی نصف شده و رشد اقتصادی پایدار

وزارت اقتصاد گزارش داد۵ گام دولت سیزدهم برای مردمی‌سازی مالیات

وزارت امور اقتصادی و دارایی با اعلام اینکه 
بدهی دولت نصف شده و اقتصاد ایران در 
دولت سیزدهم به رشد پایدار رسیده است، 
تأکید کرد: آنچه از دولت سیزدهم برای 
دولت جدید به یادگار مانده یک حرکت رو 
به رشد اقتصادی است که انتظار می‌رود در 

دولت چهاردهم تداوم یابد.
وزارت امور اقتصادی و دارایی توضیح داد: 
بر خلاف ادعاهای مطرح شده در خصوص 
انتشار اوراق و بدهی سنگین دولت فعلی 
برای دولت جدید، لازم به یادآوری است که 
کل اوراق مالی منتشر شده در دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم )بخصوص از سال ۱۳۹۵ تا 
۱۳۹۹( معادل ۵۳۰ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان 
بوده است. در دولت سیزدهم نیز معادل 
۷۳۴ هزار و ۳۱۸ میلیارد تومان اوراق مالی 
جدید )از ۲۰ مرداد ۱۴۰۰ تا ۲۰ تیر‌ماه ۱۴۰۳( 
منتشر شده و الباقی از میزان اوراق مالی 
منتشر شده در دولت سیزدهم معادل ۳۶۲ 
هزار و ۷۱۲ میلیارد تومان )نیمی از کل اوراق 
مالی منتشر شده( صرف بازپرداخت اوراق 
ــت یازدهم و دوازدهم  سررسید شده دول

شده است.
دولت سیزدهم تلاش کرده انتشار اوراق 
مالی نقش گسترده‌ای در تأمین مالی بودجه 
نداشته باشد و عمده اوراق منتشر شده در 
دولت سیزدهم صرف تأمین مالی هزینه‌های 
عمرانی از طریق اوراق تسویه خزانه شده 
است؛ به عنوان مثال در سال ۱۴۰۲ از ۳۵۲ 
هزار میلیارد تومان اوراق مالی منتشره معادل 

۱۳۲ هزار میلیارد تومان به صورت غیرنقدی 
)اسناد خزانه اسلامی( و ۲۲۰ هزار میلیارد 
تومان به صورت نقدی )اوراق مرابحه عام( 

منتشر شده است.
واریزی به خزانه از محل ۳۵۲ هزار میلیارد 
تومان اوراق مذکور معادل ۳۰۸ هزار میلیارد 
تومان بوده که ۱۶۲ هزار میلیارد تومان آن 
به صورت فروش نقدی اوراق بوده است. 
علاوه بر این در سال ۱۴۰۲ مجموعاً ۲۲۴ هزار 
میلیارد تومان تسویه اوراق گذشته به عنوان 
اصل و سود اوراق انجام شده است؛ بنابراین 
خالص انتشار اوراق در سال ۱۴۰۲ )کسر 
بازپرداخت اصل اوراق مالی از اوراق مالی 
نقدی فروش رفته( در صورت در نظر گرفتن 
تنها تأمین مالی بودجه عمومی به میزان 
۷ هزار میلیارد تومان منفی است. در واقع 
دولت بنا نداشته است از محل اوراق، قرض 

جدید قابل توجهی ایجاد کند.
مانده بدهی اوراق مالی دولت‌های یازدهم 
ــم که در دولت سیزدهم تسویه  و دوازدهـ
شده معادل ۳۶۲ هزار و ۷۱۲ میلیارد تومان 

بوده است.

ــد اقتصادی، هم مراجع  در خصوص رش
آماری داخل و هم بانک جهانی رشد پایدار 
ــت سیزدهم  اقتصادی را در سه سال دول
گزارش کرده‌اند که چشم‌انداز آن و همچنین 
ــران در پایان سال ۱۴۰۲  رشد اقتصادی ای
مثبت بوده است. بر اساس آخرین نتایج 
حساب‌های ملی-فصلی مرکز آمار ایران، 
رشد اقتصادی )با احتساب نفت( در پایان 
سال ۱۴۰۲، ۵.۷ درصد و بدون احتساب نفت 
۳.۴ درصد بوده است. همچنین بر اساس 
گزارش بانک مرکزی، تورم نقطه‌ به‌ نقطه و 
تورم سالانه در شهریورماه ۱۴۰۰ یعنی زمان 
آغاز به کار دولت سیزدهم به ترتیب ۴۶.۳ 
و ۴۳.۹ درصد بوده و این اعداد در ماه پایانی 
دولت سیزدهم به ترتیب به ۳۷ و ۳۱ درصد 

کاهش یافته است.
با این حال در گزارش تازه بانک جهانی رشد 
اقتصادی ایران در ۴ سال گذشته با واژه‌های 
»پایدار« و »مقاوم شده« توصیف شده و تغییر 
مسیر رشد اقتصادی از شرایط ناپایدار دهه 
نود به شرایط پایدار و باثبات مورد تأکید و 

تأیید گزارش بانک جهانی قرار گرفته است.

مالیات

عملکرد

عکس: ایرنا


